
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 809_A din 12.06.2024 

 

 

 

 Având în vedere Hotărârea Senatului ANMB nr. 807_B din 16.05.2024 privind aprobarea 

proiectului revizuit al  Cartei universitare și al Codului de etică și deontologie universitară (Anexa 1)  

a Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”; 

Urmare a dezbaterii publice cu privire la Carta universitară desfășurată în cadrul Academiei 

Navale „Mircea cel Bătrân” în data de 06.06.2024; 

 În conformitate cu prevederile art. 15 alin. 3 și 5  și ale art. 137 alin. 2, lit. c) din Legea 

învățământului superior nr.199/2023, precum și ale art. 23, punctul 2) din Carta ANMB, și ale art. 17 

punctul 3) și  8) din Regulamentul de organizare şi funcționarea a Senatului ANMB nr. H- 698 din 

02.11.2023; 

 Senatul universitar ANMB întrunit în şedinţa extraordinară din data de 12.06.2024, cu 

unanimitate de 18 voturi din 20 posibile (2 senatori absenți aflați în misiune),  

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea formei finale, rezultată în urma dezbaterii publice din data de 06.06.2024, a Cartei 

universitare cu Anexa 1 - Codul de etică și deontologie universitară  a Academiei Navale „Mircea cel 

Bătrân” , elaborată în conformitate cu prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023 și a H.G. 

nr. 305/2024, în vederea transmiterii către Ministerul Educației, pentru primirea avizului de legalitate. 

 

Art. 2.  Carta universitară ediția 2024 se consideră adoptată după primirea avizului de legalitate emis 

de Ministerul Educației. 

 

. 

 

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

 

                           PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                            Comandor 

            Conf. univ. dr. ing.  Dinu Vasile ATODIRESEI 

  

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

12 IUNIE 2024 

   Nr.  H –863/12.06.2024 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


